
Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 201332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.466 - Exonerar o servidor JOSE DA SILVA MOREIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 1136406-4, da função de Supervisor de Atendimento
da Seção de Serviços Técnicos da Divisão de Infraestrutura da Di-
retoria Administrativa do Campus São Paulo, a partir de 08/08/2013
(FG-09).

Nº 2.467 - Designar o servidor MARCIO RIBEIRO DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1549139-7, para exercer a função de Supervisor
de Atendimento da Seção de Serviços Técnicos da Divisão de In-
fraestrutura da Diretoria Administrativa do Campus São Paulo, a
partir de 09/08/2013 (FG-09).

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

No- 2.468 - Conceder o afastamento do país a ÁLVARO NAGIB
ATALLAH, Professor Titular do Departamento de Medicina do Cam-
pus São Paulo, no período de 17.09.2013 a 24.09.2013, para par-
ticipar do "21st Cochrane Colloquium", no Canadá, com ônus CA-
PES/ PROAP (passagem aérea e diárias), autorizado pelo Ministério
da Educação em 22.03.2013, autorização nº 20130322.1283 (Processo
nº 23089.036849/2013-17).

No- 2.469 - Conceder o afastamento do país a EDINA MARIKO
KOGA DA SILVA, Professor Associado do Departamento de Me-
dicina do Campus São Paulo, no período de 17.09.2013 a 24.09.2013,
para participar do "21st Cochrane Colloquium", no Canadá, com ônus
CAPES/ PROAP (passagem aérea e diárias), autorizado pelo Mi-
nistério da Educação em 22.03.2013, autorização nº 20130322.1283
(Processo nº 23089.036850/2013-41).

No- 2.470 - Conceder o afastamento do país a RACHEL RIERA,
Professor Adjunto e Médico do Departamento de Medicina do Cam-
pus São Paulo, no período de 17.09.2013 a 24.09.2013, para par-
ticipar do "21st Cochrane Colloquium", no Canadá, com ônus CA-
PES/ PROAP (passagem aérea e diárias), autorizado pelo Ministério
da Educação em 22.03.2013, autorização nº 20130322.1283 (Processo
nº 23089.036857/2013-63).

No- 2.471 - Conceder o afastamento do país a JACOB SZEJNFELD,
Professor Associado do Departamento de Diagnóstico por Imagem do
Campus São Paulo, no período de 16.09.2013 a 22.09.2013, para
participar do "European Symposium on Urogenital Radiology 2013",
na Turquia, com ônus CAPES/ PROAP (passagem aérea e diárias),
autorizado pelo Ministério da Educação em 22.03.2013, autorização
nº 20130322.1283 (Processo nº 23089.036851/2013-96).

No- 2.472 - Conceder o afastamento do país a SERGIO ARON AJ-
ZEN, Professor Titular do Departamento de Diagnóstico por Imagem
do Campus São Paulo, no período de 16.09.2013 a 22.09.2013, para
participar do "European Symposium on Urogenital Radiology 2013",
na Turquia, com ônus CAPES/ PROAP (passagem aérea e diárias),
autorizado pelo Ministério da Educação em 22.03.2013, autorização
nº 20130322.1283 (Processo nº 23089.036852/2013-31).

No- 2.473 - Conceder o afastamento do país a MARIA LUCIA OLI-
VEIRA DE SOUZA FORMIGONI, Professor Associado e Pró-Reitor
de Pós-Graduação e Pesquisa, no período de 17.09.2013 a
21.09.2013, para participar da "10th Annual Conference of INEBRIA
- Brief interventions on alcohol and other drugs: improving health
and the quality of health services provision", na Itália, com ônus do
Projeto SUPERA e Fé na Prevenção (passagem aérea e diárias),
autorizado pelo Ministério da Educação em 22.03.2013, autorização
nº 20130322.1283 (Processo nº 23089.036853/2013-85).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de
11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e,
Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 2.476 - Nomear, DÉBORA FERNANDA CORREA PEREIRA,
em caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público
realizado pela Universidade Federal do ABC - UFABC, para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
54, de 30/03/2012, publicado no D.O.U. de 02/04/2012, prorrogado
pela Portaria nº 157, de 21/03/2013, publicado no D.O.U. de
22/03/2013, para o cargo de Secretário Executivo, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0901275.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Nº 2.477 - Conceder o afastamento do país a FERNANDA CRIS-
TINA MARQUETTI, Professor Adjunto do Departamento de Ciência
e Saúde do Campus Baixada Santista, no período de 23.09.2013 a
30.09.2013, para participar do "XXVII World Congress of the In-
ternational Association for Suicide Prevention", na Noruega, com
ônus limitado, (Processo nº 23089.010203/2013-18).

No- 2.478 - Conceder o afastamento do país a DANIELLE ARISA
CARANTI, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico de Bio-
ciências do Campus Baixada Santista, no período de 29.08.2013 a
06.09.2013, para participar dos seguintes eventos: "35th ESPEN Con-
gress", na Alemanha e realizar visita institucional na Università Po-
litécnica delle Marche, na Itália, com ônus limitado, (Processo nº
23089.010223/2013-81).

No- 2.479 - Conceder o afastamento do país a MARCIA BARBOSA
MANSOR D'ALESSIO, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no
período de 26.08.2013 a 01.09.2013, para participar da "VI Jornadas
Internacionales de Teoria y Filosofia de la Historia", no Chile, com
ônus limitado, (Processo nº 23089.015233/2013-11).

No- 2.480 - Conceder o afastamento do país a DANIELA FINCO,
Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de 28.09.2013 a
05.10.2013, para participar do "XXIX Congresso ALAS - Crise e
Emergências Sociais na América Latina", no Chile, com ônus li-
mitado, (Processo nº 23089.015308/2013-55).

No- 2.481 - Conceder o afastamento do país a LETÍCIA COELHO
SQUEFF, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de
23.10.2013 a 26.10.2013, para participar do "VII Congreso Inter-
nacional de Teoria e Historia de las Artes - XV Jornadas CAIA ", na
Argentina, com ônus limitado, (Processo nº 23089.015338/2013-61).

No- 2.482 - Conceder o afastamento do país a YOUSSEF ALVA-
RENGA CHEREM, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no
período de 08.11.2013 a 14.11.2013, para participar do "Simpósio
Bienal Hamad bin Khalif, God Is the Light of the Heavens and the
Earth: Light in Islamic Art and Culture", na Itália, com ônus limitado,
(Processo nº 23089.015309/2013-08).

No- 2.483 - Conceder o afastamento do país a SHEILA APARECIDA
CORREIA FURQUIM, Professor Adjunto do Campus Diadema, no
período de 26.08.2013 a 31.08.2013, para participar do "8th IAG
International Conference on Geomorphology", na França, com ônus
limitado, (Processo nº 23089.020289/2013-89).

No- 2.484 - Conceder o afastamento do país a CELSO MOLINA,
Professor Adjunto do Departamento Acadêmico do Campus Diadema,
no período de 25.08.2013 a 30.08.2013, para participar do "XVII
International Sol-Gel Conference", na Espanha, com ônus limitado,
(Processo nº 23089.020274/2013-11).

No- 2.485 - Conceder o afastamento do país a JOÃO HENRIQUE
GHILARDI LAGO, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico
do Campus Diadema, no período de 30.08.2013 a 07.09.2013, para
participar do "61st International Congress and Annual Meeting of the
Society from Medicinal Plant and Natural Products Research (GA)",
na Alemanha, com ônus limitado, (Processo nº 23089.020258/2013-
28).

No- 2.486 - Conceder o afastamento do país a MANUEL HENRIQUE
LENTE, Professor Adjunto do Departamento de Ciência e Tecnologia
do Campus São José dos Campos, no período de 29.08.2013 a
08.09.2013, para participar do "13th International Meeting on Fer-
roeletricity - IMF-13", na Polônia, com ônus limitado, (Processo nº
23089.025148/2013-52).

No- 2.487- Conceder o afastamento do país a FÁBIO AUGUSTO
MENOCCI CAPPABIANCO, Professor Adjunto do Campus São José
dos Campos, no período de 13.09.2013 a 20.09.2013, para participar
do "IEEE International Conference on Image Processing", na Aus-
trália, com ônus limitado, (Processo nº 23089.025126/2013-92).

No- 2.488 - Conceder o afastamento do país a RICARDO COELHO
SILVA, Professor Adjunto do Campus São José dos Campos, no
período de 16.09.2013 a 04.10.2013, para realizar uma visita técnica
ao grupo de pesquisa MODO (Modelos de Decisión e Otimización)
do Departamento de Ciências de la Computacion e I.A (DECSAI) da
Universidad de Granada, na Espanha, com ônus limitado, (Processo
nº 23089.025144/2013-74).

No- 2.489 - Conceder o afastamento do país a CÍNTIA REJANE
MÖLLLR DE ARAUJO, Professor Adjunto do Campus Osasco, no
período de 23.08.2013 a 31.08.2013, para participar do "International
Association of Scientific Experts in Tourism - AIEST Conference
2013", na Turquia, com ônus limitado, (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 3 0 0 9 1 / 2 0 1 3 - 11 ) .

No- 2.490 - Conceder o afastamento do país a CÍNTIA REJANE
MÖLLLR DE ARAUJO, Professor Adjunto do Campus Osasco, no
período de 15.10.2013 a 24.10.2013, para participar do Encontro
Italo-Espanhol Brasileiro de Direito Constitucional ", na Espanha,
com ônus limitado, (Processo nº 23089.030100/2013-66).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.604, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 2054, de 20 de dezembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 20 de Dezembro de
2012, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria Compulsória com proven-
tos proporcionais a 10327/10950 dias, a Divina Celina da Silva,
matrícula SIAPE nº 0412787, código de vaga nº 322550, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso II, da
Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41/03 de 31 de Dezembro de 2.003. (processo nº
2 3 11 7 . 0 0 5 7 5 7 / 2 0 1 3 - 1 9 )

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 11/08/2013, re-
vogadas as disposições em contrário.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA Nº 1.649, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando a autorização contida no Decreto nº 7.485, de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U. em 19/05/2011, que instituiu o
banco de professores equivalentes, e ainda, considerando os termos
do Edital nº 050/2013, publicado em 03 de maio de 2013, e suas
retificações, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GEORGE DEROCO
MARTINS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de
Assistente-A nível 1, com Mestrado, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, na Faculdade de Engenharia Civil - Campus
Monte Carmelo desta Universidade, em vaga decorrente da remoção
de Rodrigo Bezerra de Araújo Gallis, ocorrida em 08 de janeiro de
2013. Código da vaga: 0921646.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA No- 1.650, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando a autorização contida no Decreto nº 7.485, de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U. em 19/05/2011, que instituiu o
banco de professores equivalentes, e ainda, considerando os termos
do Edital nº 050/2013, publicado em 03 de maio de 2013, e suas
retificações, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEONARDO
GABRIEL MOLINA PINO, habilitado em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, na Classe de Assistente-A nível 1, com Mestrado, em Regime
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Faculdade de Engenharia
Civil desta Universidade, em vaga decorrente da redistribuição de Ilce
de Oliveira Campus, ocorrida em 19 de outubro de 2012. Código da
vaga: 0904778.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA No- 1.651, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando a autorização contida no Decreto nº 7.485, de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U. em 19/05/2011, que instituiu o
banco de professores equivalentes, e ainda, considerando os termos
do Edital nº 005/2013, publicado em 22 de fevereiro de 2013, e suas
retificações, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, THIAGO GON-
ÇALVES PALUMA ROCHA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, na Classe de Assistente-A nível 1, com Mestrado, em Re-
gime de Trabalho de 20 horas, na Faculdade de Direito desta Uni-
versidade, em vaga decorrente da aposentadoria de Heloísa Assis
Paiva, ocorrida em 18 de novembro de 2012 e publicada no D.O.U.
em 19 de novembro de 2012. Código da vaga: 0708981.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA No- 1.652, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da competência
delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, página
18, considerando que a servidora MÔNICA DE FÁTIMA RODRI-
GUES NUNES VIEIRA, matrícula no SIAPE nº 1803967, Professora,
Classe de Adjunto nível 2, com Doutorado, solicitou exoneração do
cargo, nos termos do inciso I, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, e
documentação constante do processo nº 23117.006440/2013-91, re-
solve:

Fica exonerada, a pedido, a partir de 12 de agosto de 2013,
do cargo efetivo de Professora Adjunto nível 2, da Faculdade de
Educação, a servidora MÔNICA DE FÁTIMA RODRIGUES NU-
NES VIEIRA.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-12T06:04:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




